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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Важная роль, которую играют дальнодействующие взаимодействия в свой-
ствах всевозможных систем микро и нанообъектов, была очевидна с самого
начала развития нанофизики и нанотехнологии. Класс таких систем чрезвычай-
но широк: от адатомов на поверхности кристалла до микроскопических взве-
шенных частиц катализатора в колоннах химического синтеза, от упорядочен-
ных систем магнитных наночастиц до молекул ДНК в электролитах. На сего-
дняшний день не существует общих подходов к экспериментальному исследо-
ванию таких систем и теоретическому решению связанных с ними задач. Тем
не менее, огромный интерес к нано и микросистемам диктует необходимость
исследования многих частных случаев, которые имеют, в том числе практиче-
скую значимость. Что касается физики конденсированного состояния, важно
подчеркнуть, что масштаб неоднородностей искусственных структур сравним с
характерными физическими масштабами однородных систем, таких как толщи-
на доменной стенки (однодоменные частицы), длина волны света (фотонные
коллоидные кристаллы), длина спиновой волны (магнонные кристаллы), длина
свободного пробега носителей тока (многослойные структуры), длина экрани-
ровки Дебая (коллоидные растворы) и др. При этом кооперативные свойства
конденсированных сред также определяются имеющими в них место взаимо-
действиями. В случае систем, состоящих из большого количества отдельных
микро или нанообъектов, эту роль играют дальнодействующие взаимодействия:
магнитостатическое в магнитных наноструктурах и системах магнитных нано-
частиц и электростатическое в коллоидных системах. Исключительно важно
исследовать, как характер взаимодействия в системе зависит от ее структуры на
микро и наномасштабе и наоборот, как дальнодействующие взаимодействия
виляют на структуру системы. Имея такие представления, можно осознано ис-
пользовать наноструктурирование, изменение масштабных или материальных
параметров системы для управления коллективным поведением нано и микро-
систем, что позволит получать материалы с новыми свойствами.

Цели и задачи диссертационной работы

 Исследование свойств ансамблей магнитных наночастиц фрустрированных
благодаря эффективно антиферромагнитному дальнодействующему магнито-
статическому взаимодействию. Исследование влияния межчастичного взаимо-
действия на магнитные конфигурации самих частиц.
 Поиск ответа на вопрос, возможно ли путем правильного структурирования
(геометрического или в плане изменения материальных параметров) стабили-
зировать магнитные топологически заряженные состояния - скирмионы в маг-
нитных пленках в отсутствие взаимодействия Дзялошинского-Мория (DMI) в
нулевом внешнем поле и при комнатной температуре. Исследование с этой це-
лью влияния наноструктурирования магнитных пленок на баланс энергий маг-
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нитостатического взаимодействия, обмена и анизотропии в различных магнит-
ных конфигурациях. Исследование статических и динамических свойств маг-
нитных скирмионов в магнитных наноструктурах.
 Исследование магнитных свойств (кривых намагничивания, магнитных со-
стояний и переходов между ними) наноструктурированных магнитных пленок с
большой кривизной поверхности, образующихся при напылении ферромагнит-
ных металлов (Co, Ni, NiFe) на поверхность коллоидного кристалла. Исследо-
вание возможности возбуждения плазмонных резонансов в системе и их влия-
ния на магнитооптический отклик структуры.
 Исследование невзаимных эффектов при распространении спиновых волн и
рассеянии света в наноструктурах обладающих тороидным моментом в распре-
делении намагниченности.
 Исследование больших ансамблей коллоидных микрочастиц с электроста-
тическим и взаимодействием между ними. Исследование фазовых переходов,
процессов переконденсации в системе частиц в электростатической ячейке
(плоском конденсаторе) при различных условиях электростатического возбуж-
дения. Исследование процессов самоорганизации в неравновесных системах
коллоидных частиц в жидкой слабопроводящей среде с большим радиусом де-
баевской экранировки (1 - 100 м).

Степень разработанности темы исследования

Теоретическое исследование и расчет свойств систем многих частиц с маг-
нитостатическим взаимодействием в общем случае затруднены из-за его даль-
нодействующего характера. Тем не менее, в случае регулярных двумерных ре-
шеток магнитных диполей удается рассчитать возможные основные состояния
системы [1], и было показано, что в зависимости от геометрии решетки основ-
ное состояние может быть как ферромагнитным, так антиферромагнитным или
микровихревым. Возможные метастабильные состояния в таких решетках были
исследованы в [2]. Особенностью магнитостатического взаимодействия являет-
ся его анизотропность. Вместе с его дальнодействием это может приводить к
новым свойствам: в системах изотропных магнитных частиц возникают некол-
линеарные состояния [3]. В системах коэрцитивных частиц эффективный анти-
ферромагнитный характер магнитостатического взаимодействия приводит к
большому количеству метастабильных состояний и фрустрированности систе-
мы. Поэтому представляется интересным исследовать процессы перемагничи-
вания в системе магнитостатически взаимодействующих наночастиц, в том чис-
ле с учетом их коэрцитивности и при конечной температуре, а также исследо-
вать влияние межчастичного взаимодействия на магнитное состояние индиви-
дуальной частицы. Решению этих задач посвящена первая глава диссертации.

В то время как в системах магнитных наночастиц дальнодействующее
магнитостатическое взаимодействие является единственным взаимодействием
между элементами системы, в магнитных пленках оно вступает в конкуренцию
с близкодействующим обменным взаимодействием, что приводит к формиро-
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ванию доменной структуры. При приложении внешнего магнитного поля воз-
можно формирование цилиндрических магнитных доменов (ЦМД) с характер-
ным размером 5 - 10 м [4]. При этом "мягкие" ЦМД (то есть ЦМД, которые не
содержат линий Блоха в своей доменной стенке) являются магнитными скир-
мионами [5] и обладают топологическим зарядом, хотя сравнительно большой
размер ЦМД делает среднюю плотность топологического заряда в системе низ-
кой. Напротив, магнитные скирмионы, обнаруженные в хиральных магнетиках
[6], имеют размер порядка 100 нм. Повышенный интерес к скирмионам связан с
необычными спин-электронными свойствами, которые они демонстрируют,
такими как топологический эффект Холла [7] или движение под действием
электрических токов малой плотности [8]. Это позволяет надеяться на то, что в
дальнейшем материалы, в которых реализуются магнитные скирмионные со-
стояниями, могут быть использованы при создании интегральных твердотель-
ных устройств объединяющих в себе возможности одновременного хранения и
обработки информации. В хиральных магнитных материалах скирмионы стаби-
лизированы в них благодаря релятивистскому взаимодействию Дзялошинского-
Мория, и поэтому устойчивы в узкой области низких температур, что сущест-
венно ограничивает их возможное практическое применение. Таким образом,
актуальной является задача по реализации топологически заряженных распре-
делений намагниченности при комнатной температуре и в нулевом внешнем
поле в традиционных проводящих магнитных материалах, таких как пленки и
сверхрешетки из чередующихся магнитных и немагнитных слоев
Co, Fe/Pt, Pd, Ru, Ir, Cu, Au обладающих одноосной анизотропией, но в которых
отсутствует или слабо взаимодействие Дзялошинского-Мория. Исследованию
вопроса, как наноструктурирование может поменять баланс между энергиями
магнитной анизотропии, дальнодействующего магнитостатического и обменно-
го взаимодействия, и можно ли в результате стабилизировать магнитные скир-
мионы в пленках переходных металлов посвящена вторая глава диссертации.

Еще одним современным трендом физики магнитных наносистем являет-
ся переход в исследованиях от планарных структур к структурам, обладающим
трехмерной геометрией, например к изогнутым поверхностям, где интересные
эффекты возникают из-за взаимосвязи геометрии и топологических свойств
магнитной системы [9]. Одним из способов получения сильно искривленных
магнитных пленок является напыление металла на поверхность коллоидного
кристалла [10], образующихся при осаждении нано или микрочастиц различных
материалов (SiO2, полиметилметакрилата) из монодисперсных коллоидных рас-
творов. В зависимости от толщины пленки металла получается либо регулярная
гексагональная решетка контактирующих магнитных нанополусфер либо
сплошная гофрированная пленка. Достаточное количество работ посвящено
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исследованию структур с перпендикулярной магнитной анизотропией. Были
изучены их статические [10], транспортные [11] и оптические [12] свойства. В
последнем случае было обнаружено возбуждение плазмонов, что приводило, в
том числе, и к модификации магнитооптических спектров. В то время как свой-
ствам структур с перпендикулярной анизотропией было уделено достаточно
большое внимание, структуры с анизотропией типа легкая плоскость остались
не исследованными.

Неоднородные распределения намагниченности, возникающие в магнит-
ных структурах с конкурирующим обменным и дальнодействующим магнито-
статическим взаимодействием такие, как решетки магнитных вихрей и магнит-

[…]

хиральных магнетиках. Показано, что решетки магнитных скирмионов с высо-
кой плотностью топологического заряда (> 100 м-2) могут быть инициализи-
рованы в процессе перемагничивания пленки в однородном магнитном поле.
2. Изготовлены наноструктурированные многослойные магнитные пленки
Co/Pt с перпендикулярной анизотропией. Локальное изменение анизотропии
достигалось при облучении пленки фокусированным пучком ионов Не+. При
этом экспонированные ионами области имеют круглую форму диаметром
100 нм, периодически расположенные в квадратную решетку. Эксперименталь-
но исследованы кривые намагничивания и магнитные конфигурации получен-
ных образцов. Обнаружено формирование магнитных скирмионов и их реше-
ток, которые остаются устойчивыми в нулевом внешнем поле при комнатной
температуре. Плотность скирмионной решетки составляет 25 м-2. Аналогично,
формирование магнитных скирмионов было экспериментально зафиксировано
при перемагничивании сверхрешеток Со/Pt периодически промодулированных
по толщине.
3. Экспериментально исследованы кривые намагничивания и магнитные со-
стояния магнитных наноструктурированных пленок образующихся при напы-
лении Co, Ni или NiFe на поверхности коллоидного кристалла ПММА. Уста-
новлено, что возможные магнитные состояния (решетка квазиоднодоменных
состояний, фрустрированная решетка магнитных вихрей, смешанное состоя-
ние) зависят от геометрических характеристик системы (периода нанострукту-
ры и толщины магнитной пленки) и обусловлены балансом магнитостатической
и обменной энергией системы. Выводы сделанные на основании эксперимен-
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тальных наблюдений подтверждены микромагнитным моделированием систе-
мы.
4. Экспериментально исследованы спектры ФМР магнитных пленок на по-
верхности коллоидного кристалла. Обнаружены многочисленные спин-
волновые резонансы, отсутствующие в спектрах ФМР плоских пленок той же
толщины. Методами микромагнитного моделирования показано, что резонанс-
ные спин-волновые осцилляции демонстрируют невзаимный характер распро-
странения в системе. Аналогичное поведение обнаружено при микромагнитном
моделировании ФМР в решетках магнитных скирмионов. Экспериментально
обнаружены невзаимные интенсивностные эффекты при дифракции света на
решетках магнитных наночастиц с вихревым распределением намагниченности.
Показано, что наличие невзаимных эффектов коррелирует с наличием тороид-
ного момента в распределении намагниченности в исследованных системах.
5. Экспериментально зафиксированы резонансные особенности в спектрах
отражения и магнитооптического вращения пленок Co и Ni на поверхности
кристаллов ПММА, положение которых зависит от угла падения света и мас-
штабируется при изменении периода структуры. Показано, что наличие резо-
нансов связано с возбуждением в системе плазменных колебаний (коротковол-
новый резонанс) и с интерференции света отраженного от магнитной пленки и
от 3D структуры коллоидного кристалла (длинноволновый резонанс). Исследо-
вания проводилось в видимом, ближнем ИК и УФ диапазонах для структур с
периодом 120 - 400 нм и толщиной магнитной пленки 5 - 60 нм.
6. Теоретически исследованы процессы перемагничивания цепочек магнит-
ных анизотропных коэрцитивных однодоменных частиц с магнитостатическим
взаимодействием между ними. Показано, что в том случае, когда ось анизотро-
пии частиц перпендикулярна цепочке и магнитостатическое взаимодействие
имеет антиферромагнитных характер, при перемагничивании система проходит
через последовательность метастабильных состояний с периодическими рас-
пределениями намагниченности. Каждому состоянию соответствует ступенька
на кривой намагничивания, при этом широкие ступеньки, на которых реализу-
ются короткопериодические состояния, чередуются с более узкими ступенька-
ми соответствующими длиннопериодическим состояниям. В бесконечной сис-
теме при нулевой температуре кривая намагничивания принимает вид самопо-
добной канторовой (чертовой) лестницы. Конечная температура приводит к
исчезновению узких ступенек и расщеплению широких из-за возникновения
дефектов в магнитной структуре.
7. Экспериментально исследован процесс Освальдовской переконденсации в
ансамбле металлических микрочастиц в электростатической ячейке. Обнаруже-
но, что динамика роста и испарения кластеров неподвижных металлических
частиц, находящихся в равновесии с гранулярным газом двигающихся частиц,
зависит от частоты приложенного внешнего поля. Получены значения показа-
телей критических экспонент для размеров испаряющихся малых кластеров при
переконденсации в процессе достижения фазового равновесия. Обнаружены
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двумерная и трехмерная динамика системы в зависимости от размера частиц и
частоты внешнего поля, а также кроссовер двумя типами динамики в процессе
переконденсации. Экспериментально исследована функция распределения кла-
стеров по размеру, показано, что она имеет вид, масштабируемый средним раз-
меру кластера, и подчиняется динамике переконденсации Вагнера с учетом
процессов парной коалесценции.
8. Экспериментально исследованы процессы самоорганизации в системе
большого числа металлических микрочастиц (3 - 100 µм) в слабопроводящей
жидкости под действием приложенного постоянного электрического поля в
электростатической ячейке. Обнаружено формирование как статических пре-
ципитатов, образованных неподвижными частицами, так и различных динами-
ческих структур, образованных согласованным движением большого количест-
ва частиц. Исследована зависимость процессов самоорганизации в системе от
величины приложенного поля и от электропроводимости жидкости в ячейке.
Возникновение наблюдающихся структур объясняется взаимодействием элек-
трически заряженных микрочастиц между собой и с электрогидродинамиче-
скими потоками в жидкости. Построена теория, описывающая эксперименталь-
но наблюдаемые явления. Теория сформулирована в терминах законов сохра-
нения числа неподвижных (преципитата) и двигающихся частиц (гранулярного
газа) с присоединенными уравнениями Навье-Стокса для жидкости.
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