«УТВЕРЖДАЮ»

ВРИО директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр Казанский научный центр Российской академии наук»

_____ академик РАН Синяшин О.Г.

« 14 » 09 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Сапожникова Максима Викторовича «Эффекты магнито- и электростатического взаимодействия в коллективном поведении микро и наносистем», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния

В последние два десятилетия нанофизика является быстро развивающейся областью физики конденсированного состояния, что связано как с появлением технологических основ изготовления нано и микроструктурированных объектов, так и с развитием соответствующих экспериментальных методов исследования. При этом основные усилия направлены на изучение возможности создания новых искусственных материалов, обладающих уникальными свойствами. С этой точки зрения становится важным достижение научного понимания того, как далекодействующие взаимодействия, которые во многом определяют свойства нано и микроструктурированных материалов, могут зависеть от материальных и геометрических параметров системы. Несмотря на то, что на сегодняшний день не развиты общие экспериментальные и теоретические подходы (такие как, например, в физике твердого тела) для решения задач этой области, большая практическая значимость вопроса определяет интерес к исследованию многих конкретных задач. Поэтому диссертационное исследование Сапожникова Максима Викторовича «Эффекты магнито- и электростатического взаимодействия в коллективном поведении микро и наносистем», посвященное экспериментальной и теоретической разработке ряда открытых вопросов, безусловно, является чрезвычайно актуальным и практически значимым.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка публикаций автора и списка цитируемой литературы. Она основана на 28 научных работах, опубликованных в российских и международных изданиях, включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов ВАК. Список цитированной литературы из 233 наименований достаточно полно отражает состояние проблемы.

Во Введении обоснована актуальность работы и определены цели и методы решения поставленных задач, показана ее научная новизна и значимость, приведены положения, выносимые на защиту, и личный вклад автора, представлена структура диссертации.

В первой главе аналитически и методами численного микромагнитного моделирования исследуются кривые намагничивания цепочек анизотропных коэрцитивных магнитных наночастиц с магнитоэлектростатическим взаимодействием между

ними. Показано, что дальнедействующий характер взаимодействия между магнитными моментами частиц приводит к тому, что при нулевой температуре в процессе перемагничивания система проходит через последовательность метастабильных состояний с периодическими распределениями намагниченности. При этом кривая намагничивания представляет собой последовательность ступенек имеющей вид самоподобной канторовой лестницы. В случае конечной температуры узкие ступеньки, обусловленные взаимодействием удаленных магнитных частиц, исчезают, а дефекты, возникающие в магнитной структуре, приводят к расщеплению широких ступенек. Если магнитные частицы не обладают коэрцитивностью, перемагничивание системы во внешнем магнитном поле происходит термоактивационным способом.

Во второй главе исследуется, каким образом баланс энергии магнитостатического взаимодействия и энергии доменной стенки в магнитных пленках сказывается на устойчивости магнитных скирмионов. Построены соответствующие аналитические и численные модели, решение которых показало, что локальное изменение геометрии или материальных параметров ферромагнитной пленки позволяет стабилизировать решетки магнитных скирмионов высокой плотности. Изготовлены и экспериментально исследованы соответствующие образцы магнитных наноструктурированных пленок, в которых магнитные скирмионы зафиксированы при комнатной температуре.

В третьей главе экспериментально исследуются статические магнитные свойства магнитных наноструктурированных пленок, получающихся при напылении магнитных металлов на поверхность коллоидного кристалла. Данная методика позволяет получать магнитные структуры с различным периодом и толщиной, регулируя тем самым соотношение обменной, энергии, анизотропии и магнитостатической энергий системы и при этом ее магнитные состояния. Кроме того, экспериментально показано, что периодичность структуры в плоскости дает возможность возбуждения поверхностных плазмонов и исследовано влияние плазменных колебаний на магнитооптические характеристики образцов.

В четвертой главе исследованы динамические свойства (ФМР) магнитных пленок на поверхности коллоидного кристалла и решеток магнитных скирмионов. Установлено, что распространение спиновых осцилляций имеет невзаимный характер, при этом наличие невзаимности коррелирует с наличием тороидного момента в распределении намагниченности в системе. В случае решеток магнитных частиц с вихревым распределением намагниченности наличие тороидного момента проявляется в невзаимных эффектах при отражении электромагнитного излучения.

В пятой главе экспериментально исследованы процессы самоорганизации в ансамблях электростатически взаимодействующих микрочастиц, находящихся в зазоре электростатической ячейки. Исследован новый класс мягких конденсированных материалов - суспензии микрочастиц в слабопроводящей жидкости. Промежуточное значение радиуса Дебая ($1 - 100$ мкм) в системе приводит к новым, не наблюдавшимся ранее эффектам коллективного поведения и самоорганизации в системе, обусловленным электростатическим взаимодействием. Построена теория наблюдаемых эффектов, сформулированная в терминах законов сохранения числа неподвижных и двигающихся частиц с присоединенными уравнениями Навье-Стокса для жидкости.

В Заключении сформулированы основные научные результаты диссертации.

Теперь переходим к оценке диссертации и ее основных результатов.

Научная новизна полученных в диссертации результатов заключается в первую очередь в следующем:

- предложены, теоретически обоснованы и экспериментально проверены методы наноструктурирования магнитных пленок, позволяющие формировать в них устойчивые при комнатной температуре и нулевом внешнем поле магнитные состояния в виде решеток магнитных скирмионов с высокой плотностью топологического заряда.

- проведено всестороннее исследование магнитных, оптических и СВЧ свойств магнитных наноструктур, образующихся при напылении ферромагнитных материалов на поверхность коллоидных кристаллов. Изготовление подобных наноструктурированных сред не требует привлечения дорогостоящих и медленных методов электронной литографии. При этом, как показано в диссертации, свойствами материала легко манипулировать, меняя толщину напыленной магнитной пленки или меняя период коллоидного кристалла, который образуется в процессе самоорганизации из коллоидного раствора.

- предложен новый класс материалов - суспензии и коллоидные растворы металлических и полимерных микрочастиц в слабопроводящей жидкости. Проведено экспериментальное исследование динамической самоорганизации в ансамблях электростатически взаимодействующих микрочастиц, возбуждаемых внешним электрическим полем, обнаружены новые не наблюдавшиеся ранее эффекты коллективного поведения. Построена адекватная теоретическая модель наблюдаемых явлений

Среди наиболее важных **практических результатов**, полученных в диссертации, можно отметить:

- развитые представления о влиянии магнитостатического взаимодействия на свойства ансамблей магнитных наночастиц могут быть использованы при разработке устройств с высокой плотностью магнитной записи.

- предложенные механизмы стабилизации магнитных скирмионов в пленках переходных металлов могут быть использованы для создания систем с высокой плотностью топологического заряда при комнатной температуре.

- обнаруженные эффекты невзаимности в системах с изменяемым тороидным моментом в распределении намагниченности могут быть использованы для разработки невзаимных оптических или СВЧ элементов.

- обнаруженные механизмы самоорганизации в коллоидных растворах металлических и полимерных частиц могут быть использованы для развития технологий конденсированных "мягких" материалов.

По работе можно сделать следующие **замечания**:

Основные:

1. В Главе 1 (разделы 1.1.1 -1.1.3) в результате теоретических исследований автором разработана модель перемагничивания цепочек магнитных анизотропных коэрцитивных однодоменных частиц с магнитостатическим взаимодействием между ними. Представленная модель демонстрирует чередование узких и широких ступеней на кривой намагничивания. В этой же модели учитывается вклад тепловых флуктуаций и разброс величин коэрцитивных полей магнитных в формирование ступенек на кривой намагничивания. Однако в работе не приведены соответствующие экспериментальные данные (пусть, полученные даже другими авторами), совпадение с которыми подтвердили бы справедливость полученных в работе теоретических результатов. Такая же ситуация на стр. 41 (раздел 1.3.), где диссертант утверждает, что: «Поведение модельной системы полностью соответствует наблюдаемому в эксперименте поведению решетки магнитных нанодисков.....», не приводя даже литературные ссылки на соответствующие экспериментальные результаты.

2. В Таблице 1.1. (стр.44) приведены конкретные размеры исследованных наночастиц, используемых в эксперименте. На основе только экспериментальных МСМ изображений делаются выводы о вихревой и однородной намагниченности частиц. Однако почему-то автор не счел нужным провести расчеты и привести модельные МСМ изображения таких частиц в различных внешних магнитных полях, что позволило бы ему более убедительно объяснить появления ступенек на кривых магнитосопротивления изучаемых гетероструктур.

3. В главе 2 автор не приводит достаточно убедительного объяснения, почему на одном МСМ скане, от одного и того же образца (стр. 84. рис.2.22, сканы I – IV) наблюдаются на МСМ изображении различные магнитные области: а) однородно намагниченная область пленки с намагниченностью против поля. б) область, где пленка между выступами перемагнитилась, а сами выступы сохранили первоначальное направление намагниченности. с) область, где и пленка и выступ перемагнитились, и соответственно, намагничены однородно в направлении перемагничивающего поля.

4. На основе теоретических исследований и модельных расчетов автор утверждает, что в рассматриваемых им в главе 2 структурах возможно формирование двух типов стабильных магнитных скирмионов: OV - вихрь с противоположным кором, MB – цилиндрический магнитный домен. OV и MB имеют интегральный топологический заряд равный 1, соответственно они являются магнитными скирмионами. Однако приведенные в главе 2 экспериментальные результаты подтверждают образование только MB – скирмионов (рис.2.23, стр.87).

5. В главе 3 не приведены оценки возможного вклада в магнитные и оптические свойства второго (нижнего) металлического слоя, который формируется при осаждении металла через открытые поры между коллоидными частицами. Аппроксимация сформированных нанополусфер плоскими круглыми частицами позволила автору оценить конкурирующий вклад магнитостатического обменного взаимодействия в формирование наблюдаемой вихревой и однородной намагниченности в частицах. Однако желательно было бы оценить насколько справедлив такой переход от реальной 3D структуры к модельной 2D структуре. По нашему мнению, использование Ag для формирования пленки (вместо кобальта) на поверхности коллоидного кристалла, позволило бы диссертанту более

наглядно продемонстрировать влияние плазмонных колебаний на магнитооптические свойства образцов.

6. В главе 4 (раздел 4.2) анализируются рассчитанные модельные спектры ферромагнитного резонанса решетки магнитных скирмионов и ничего не говорится об экспериментальных спектрах ФМР – были ли вообще попытки их получить или же чувствительности спектрометра ФМР было для этого недостаточно?

7. В главе 5 приведено недостаточно подробное описание эксперимента, (особенно в начале главы). Например, не ясно, как измерялась площадь частиц (S) и в каком интервале изменялись ее реальные размеры со временем. На рис.5.2 и 5.4 значения S приведены только в относительных единицах. Если S площадь поверхности кластера, аппроксимированного сферой, то $S=4\pi R^2$, а не $S=\pi R^2$, как указано автором в начале стр.150. Из текста на рис. 5.7 также не понятно какова реальная величина в мкм средней площади кластера $\langle A \rangle$.

В диссертации имеются мелкие неточности. В частности:

- на стр.18 и 20 под обозначением (1.1) фигурируют разные формулы;
- на стр. 35 – также две разные формулы под одним номером (1.33);
- на стр. 25 – в тексте ссылка на рис. 1.3, но рис.1.3 отсутствует (есть только рис. 1.2 и рис. 1.4);
- в некоторых случаях имеется несоответствие систем единиц измерений. На стр. 60 константа анизотропии для образца с легкой плоскостью записана в СИ, а значение намагниченности насыщения записано в СГС. Аналогичная путаница на стр.61: на рис.2.7 значения константы анизотропии в СИ, а в подписи к рисунку в СГС.
- на стр. 86 – в тексте имеются ссылки на рис.1а и рис.4. на которых должны быть приведены рассчитанные кривые перемагничивания, однако сами рисунки отсутствуют;
- на рис 4.9 и 4.10 (стр.127 и 130) трудно понять какие линии тонкие, а какие толстые, так как они отличаются по цвету, а не по толщине;
- внутри ячейки с зазором 1.5 мм, автор (из-за опечатки) разместил сферические частицы размером 120 мм (стр.160) вместо частиц размером 120 мкм.

Однако отмеченные недостатки не снижают практическую и научную ценность работы в целом.

Подводя итоги можно констатировать, что диссертация Сапожникова М.В. представляет собой оригинальное и завершённое исследование физики микро и наносистем систем с дальнедействующими взаимодействиями. Полученные в диссертации результаты могут быть использованы в таких научных учреждениях как Институт физики металлов УрО РАН, Институт физики твёрдого тела РАН, Физико-технический институт им. А.Ф. Иоффе РАН, Институт физических проблем им. П.Л. Капицы РАН, Казанский физико-технический институт им. Е.К. Завойского ФИЦ КазНЦ РАН, Казанский (Приволжский) федеральный университет.

Работа докладывалась на открытом заседании Ученого совета Казанского физико-технического института им. Е.К. Завойского - обособленного структурного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Российской академии наук» (далее КФТИ ФИЦ КазНЦ РАН) 05 сентября 2018 года (протокол № 22).

На заседании присутствовало 32 специалиста, среди них 15 докторов наук, 17 кандидатов наук, аспиранты, студенты. Основным выводом Ученого совета состоит в том, что работа Сапожникова М.В. выполнена на высоком научном уровне, результаты оригинальны и достоверны, обладают высокой научной и практической значимостью.

Автореферат и опубликованные работы полно и правильно отражают содержание диссертации, ее результаты и выводы. Все результаты исследований опубликованы в ведущих российских и зарубежных рецензируемых журналах с высоким импакт-фактором, докладывались на престижных научных семинарах и конференциях.

Учитывая актуальность темы проведенных исследований, строгую обоснованность результатов диссертации, их научную значимость, можно заключить, что диссертационная работа «Эффекты магнито- и электростатического взаимодействия в коллективном поведении микро и наносистем» удовлетворяет всем требованиям Положения о присуждении ученых степеней, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор - Сапожников Максим Викторович - заслуживает присуждения ему ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного состояния.

Текст отзыва составил:

Главный научный сотрудник лаборатории
физики и химии поверхности КФТИ ФИЦ КазНЦ РАН,
д.ф.-м. наук, профессор
e-mail: a_bukharaev@mail.ru
тел: (843) 231-91-07

А.А.Бухараев

Подпись А.А.Бухараева заверяю
Главный ученый секретарь ФИЦ КазНЦ РАН
к.х.н.
e-mail: sufia@mail.ru
тел: (843) 231-90-08

С.А. Зиганшина

Ученый секретарь КФТИ ФИЦ КазНЦ РАН
д.ф.-м.н
e-mail: vio@kfti.knc.ru
тел: (843) 231-90-86

В.К.Воронкова

Федеральное государственное бюджетное
учреждения науки «Федеральный исследовательский центр
Казанский научный центр Российской академии наук»
420111 Казань, ул. Лобачевского, 2/31
тел: (843) 292-75-97
Факс: (843) 272-77-45
www.knc.ru
e-mail: presidium@knc.ru

Список основных публикаций

работников Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр Казанский научный центр Российской
академии наук» по теме диссертационной работы Сапожникова Максима Викторовича
«Эффекты магнито- и электростатического взаимодействия в коллективном поведении
микро и наносистем», представленной на соискание ученой степени доктора физико-
математических наук по специальности 01.04.07 - физика конденсированного
состояния

1. V. Sakhin, E. Kukovitski, I. Garifyanov, R. Khasanov, Yu. Talanov, G. Teitel'baum / Local magnetic moments in the topological insulators // Journal of Magnetism and Magnetic Materials V. 459, Pages 290-294 (2018).
2. Камашев А.А., Лексин П.В., Шуманн И., Томас И., Гемминг Т., Катаев В., Бюхнер Б., Гарифуллин И.А./ Оценка степени спиновой поляризации ферромагнетика по данным исследования эффекта близости сверхпроводник/ферромагнетик // Письма в ЖЭТФ, 2017, Т. 106, в. 12, С. 769–774 (2017).
3. G. B. Teitel'baum, / The phenomenological view at the two-component physics of cuprates // JETP Letters, V.106, p.p.199–208 (2017).
4. K.M. Salikhov / Consistent Paradigm of the Spectra Decomposition into Independent Resonance Lines // Applied Magnetic Resonance 47 (11), Pages 1207-1227 (2016).
5. Нургазизов Н.И., Бизяев Д.А., Бухараев А.А. / Магнитная структура никелевой нанопроволоки после воздействия импульса тока высокой плотности // Физика твердого тела, Т. 58, No. 5, С. 917–922 (2016).
6. A.P. Chuklanov, N. I. Nurgazizov, D. A. Bizyaev, T. F. Khanipov, A. A. Bukharaev, V. Yu. Petukhov, V. V. Chirkov and G. G. Gumarov / Investigation of strain-induced magnetization change in ferromagnetic microparticles // Journal of Physics: C. V. 714. Pages 012006 (1-4) (2016)
7. Д. А. Бизяев, А. А. Бухараев, Ю. Е. Кандрашкин, Л. В. Мингалиева, Н. И. Нургазизов, Т. Ф. Ханипов / Магнитоупругий эффект в микрочастицах пермаллоя // Письма в ЖТФ, Т. 42, вып. 20. С.24-32. (2016)
8. Д. А. Бизяев, А. А. Бухараев, С. А. Зиганшина, Н. И. Нургазизов, Т. Ф. Ханипов, А. П. Чукланов / Создание литографических масок с помощью сканирующего зондового микроскопа // Микроэлектроника, Т.44 ,N 6. С. 437-447. (2015)
9. Соловаров Н.К., Тарасов В.Ф., Жариков Е.В. / Эффекты спиновой динамики в субмиллиметровой ЭПР-спектроскопии примесных ионов тулия в синтетическом форстерите // Письма в ЖЭТФ. Т. 104, № 1-2, С. 91-96 (2016).
10. R. F. Mamin, J. Strle, D. A. Bizyaev, R. V. Yusupov, V. V. Kabanov, D. Mihailovic & A. A. Bukharaev / Magnetic field control of electric-field-induced local domain growth in manganites // Ferroelectrics V. 499, p.p.143-149 (2016).
11. N.M. Lyadov, V.V. Bazarov, F.G. Vagizov, I.R. Vakhitov, E.N. Dulov, R.N. Kashapov, A.I. Noskov, R.I. Khaibullin, V.A. Shustov, I.A. Faizrakhmanov / Structural and

magnetic studies of thin Fe57 films formed by ion beam assisted deposition //Applied Surface Science. V.378. p.p. 114-119 (2016).

12. Н.М. Лядов, А.И. Гумаров, Р.Н. Кашапов, А.И. Носков, В.Ф. Валеев, В.И. Нуждин, В.В. Базаров, Р.И. Хайбуллин, И.А.Файзрахманов. / Структура и оптические свойства ZnO с наночастицами серебра // Физика и техника полупроводников. Т.50, в.1, с. 44-50 (2016).
13. Н.М. Лядов, А.И. Гумаров, Р.Н. В.Ф. Валеев, В.И. Нуждин, В.А.Шустов, В.В. Базаров, И.А.Файзрахманов. / Влияние режимов имплантации ионов серебра на структуру и оптические свойства нанокристаллических пленок оксида цинка. // Журнал технической физики.Т.86, в.8, С. 118-124 (2016).
14. Alekseev A.V., Gumarov G.G., Bakirov M.M., Petukhov V.Yu., and Nuzhdin V.I. / Ferromagnetic Resonance Investigation of Magnetic Anisotropy of Ion-Silicide thin Films. // Journal of Surface Investigation. X-ray, Synchrotron Neutron Techniques, V.10, No.3, pp.608-611 (2016).
15. Garifullin I.A./ EPR study of superconductors. // J. Low Temperature Phys. V. 178, p.p. 243–271 (2015)

Список основных публикаций работников
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Федеральный
исследовательский центр «Казанский научный
центр Российской академии наук» заверяю

Главный ученый секретарь ФИЦ КазНЦ РАН
к.х.н.
e-mail: sufia@mail.ru
тел: (843) 231-90-08

С.А. Зиганшина